

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ ΝΕΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

Δευτέρα, 13 Οκτωβρίου 2025

Θέμα: Περιφερειακά Συνέδρια Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου Νέων (ΕΚΝ) Κύπρου 2026

Αγαπητοί/ές Διευθυντές/τριες και Καθηγητές/τριες,

Εκ μέρους του Διοικητικού Συμβουλίου του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου Νέων (ΕΚΝ) Κύπρου θα θέλαμε να προσκαλέσουμε το σχολείο σας να λάβει μέρος σε **ένα εκ των δύο Περιφερειακών Συνεδρίων του ΕΚΝ Κύπρου**, που θα διεξαχθούν μεταξύ τις **13 με 15 Φεβρουαρίου 2026** για σχολεία και μαθητές από τη **Λάρνακα, Λεμεσό, Πάφο και Αμμόχωστο** και τις **3 με 5 Απριλίου 2026** για σχολεία και μαθητές από τη **Λευκωσία**. Και τα δύο συνέδρια απευθύνονται τόσο σε σχολικές αντιπροσωπείες όσο και σε μαθητές οι οποίοι επιθυμούν να λάβουν μέρος ατομικά.

Τέλος, διοργανώνουμε μια **Ημέρα Ενημέρωσης** το **Σάββατο, 25 Οκτωβρίου 2025** όπου καθηγητές και μαθητές μπορούν να ενημερωθούν και να θέσουν ερωτήσεις προς το Διοικητικό Συμβούλιο.

Σε αυτή την επιστολή μπορείτε να βρείτε περισσότερες πληροφορίες για το ΕΚΝ Κύπρου, τα δύο συνέδρια, την Ημέρα Ενημέρωσης και τη διαδικασία εγγραφής και συμμετοχής. Για οποιεσδήποτε διευκρινήσεις, μην διστάσετε να επικοινωνήσετε μαζί μας στο regionalsession@eypcyprus.com και nicosiaregional@eypcyprus.com, όπως και να έρθετε σε επαφή με τον Πρόεδρο του οργανισμού, Γεώργιο Παπακωνσταντίνου, στο +357 97858528. Μαζί με αυτή την επιστολή επισυνάπτεται επίσης ένα ενημερωτικό [φυλλάδιο](#) το οποίο μπορείτε να προωθήσετε στους μαθητές σας.

1 από 6

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο Νέων (ΕΚΝ) Κύπρου

Το ΕΚΝ Κύπρου ιδρύθηκε το 2006 και έκτοτε έχει προσφέρει στη νεολαία την ευκαιρία να ενημερωθεί περί επίκαιρων θεμάτων τα οποία αντιμετωπίζει η Ευρωπαϊκή και Κυπριακή κοινότητα, καθώς και να συντάξουν εκθέσεις με εφικτές αλλά και καινοτόμες λύσεις στα φλέγοντα αυτά ζητήματα. Επιπλέον, τα μέλη ενθαρρύνονται να ανταλλάσουν απόψεις και ιδέες τόσο μεταξύ τους, όσο και με αρμόδιους φορείς, έτσι καλλιεργώντας μια νοοτροπία όπου η νεολαία είναι ενεργή, ανοιχτόμυαλη και σέβεται την διαφορετικότητα. Ο οργανισμός μεγαλώνει ετησίως, έχοντας οργανώσει άνω των 150 εκδηλώσεων μέχρι σήμερα και έχοντας προσεγγίσει άνω των 5000 νέων Κυπρίων. Το ΕΚΝ Κύπρου, κατατάσσεται υπό το κεντρικό Ευρωπαϊκό δίκτυο οργανισμών το οποίο εκτείνεται σε περισσότερες από 35 Ευρωπαϊκές χώρες, παρέχοντας έτσι στα μέλη της μια όντως πολυεθνική, ποικιλόμορφη και διαπολιτισμική εμπειρία. Αξιοσημείωτη είναι επίσης, η απονομή του βραβείου Charlemagne Youth Prize σε μας για τις δράσεις μας κατά το 2020.

Το ΕΚΝ Κύπρου προωθεί την ανεξάρτητη σκέψη και την πρωτοβουλία μεταξύ των νέων και διευκολύνει την κατάκτηση ζωτικών κοινωνικών και επαγγελματικών δεξιοτήτων. Αυτές περιλαμβάνουν τη συνεργασία, την ενσυναίσθηση, την επίλυση προβλημάτων, καθώς επίσης και τις δεξιότητες επικοινωνίας και ηγεσίας. Μέσω των δραστηριοτήτων μας, οι νέοι έχουν την ευκαιρία να αναλαμβάνουν διάφορους ηγετικούς ρόλους - από τη διαχείριση έργων και εκδηλώσεων, έως την διοίκηση ομάδων και τον συντονισμό συζητήσεων. Αυτές είναι μοναδικές ευκαιρίες για κάθε συμμετέχοντα να αναπτύξει και να ενισχύσει το σύνολο των δεξιοτήτων του.

Η δομή της στρατηγικής μας προσέγγισης απαρτίζεται από έξι πυλώνες. Στόχος μας λοιπόν είναι να επενδύσουμε σε ένα ευρύ δίκτυο το οποίο:

1. Λειτουργεί ως καταλύτης για ενεργή συμμετοχή στα κοινά
2. Προωθεί μια ειρηνική Ευρωπαϊκή κοινωνία
3. Επιδιώκει μια βιώσιμη υποδομή για στρατηγική ανάπτυξη
4. Προσδοκεί στην στήριξη των εθελοντών του και της προσωπικής τους ανάπτυξης
5. Επιδιώκει την ένταξη, ενσωμάτωση και προσβασιμότητα
6. Προσφέρει πληθώρα εφοδίων, μεθόδους και μορφές εκπαίδευσης

Τέλος, κατά τη διάρκεια των περισσότερων εκδηλώσεών μας, **εντείνουμε τις προσπάθειες μας στο να φέρουμε κοντά τους νέους με λήπτες αποφάσεων και εμπειρογνώμονες**. Οι συμμετέχοντες στις εκδηλώσεις μας συχνά έχουν την ευκαιρία να συζητήσουν σε μορφή στρογγυλής τραπέζης με καθοριστές πολιτικής, μία ποικιλία θεμάτων, όπως διεθνή πολιτική, ανθρώπινα δικαιώματα, κλιματική αλλαγή, υγεία και ενέργεια. Υψηλόβαθμοι εθνικοί και ευρωπαϊκοί πολιτικοί και λήπτες αποφάσεων παρακολουθούν επισήμως τις εκδηλώσεις μας και αλληλεπιδρούν με τους συμμετέχοντες για να ακούσουν τις απόψεις και το όραμα των νέων για το μέλλον.

Συνέδρια του ΕΚΝ Κύπρου για το 2026

Τα Περιφερειακά Συνέδρια Επιλογής του ΕΚΝ Κύπρου αποτελούν μία προσπάθεια συγκέντρωσης νέων μεταξύ **15 με 18 ετών** με κοινά ενδιαφέροντα θέματα που αφορούν την σύγχρονη κοινωνία και την ενεργή εμπλοκή στα πολιτικά δρώμενα. Τα δύο (2) αυτά συνέδρια προσεγγίζουν νέους **χωρίς εμπειρία ή προηγούμενη επαφή με τις δράσεις του ΕΚΝ** και αποσκοπούν στην **ενσωμάτωσή τους στο πανευρωπαϊκό δίκτυο του ΕΚΝ**. Οι συμμετέχοντες μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή τόσο **μεμονωμένα**, όσο και **μέσω του σχολικών αντιπροσωπειών τους**.

Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου, οι συμμετέχοντες κατανέμονται σε **επιτροπές διαμορφωμένες βάσει του μοντέλου του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου**. Κάθε επιτροπή προσεγγίζει ένα θέμα για το οποίο παρουσιάζει μια τελειοποιημένη **έκθεση προτάσεων και ψηφισμάτων**, οι οποίες έπειτα συζητούνται εκτεταμένα από όλους τους συμμετέχοντες στη Γενική Συνέλευση που λαμβάνει χώρα την τελευταία μέρα του Συνεδρίου.

Η συγκεκριμένη εμπειρία τους επιτρέπει να επωφεληθούν, αφού **αναπτύσσουν δεξιότητες** μεγίστης σημασίας, όπως η **κριτική σκέψη**, η ικανότητα **δημόσιας ομιλίας**, η **επιδεξιότητα χρήσης της γλώσσας** και η **υπεράσπιση προσωπικών θέσεων** γύρω από πολύπλοκα ερωτήματα που αφορούν την επικαιρότητα. Ακόμη, το κάθε συνέδριο εκθέτει τους συμμετέχοντες σε διάφορες πτυχές της πολιτικής και αποσκοπεί στην **κατανόηση της διαδικασίας χάραξης πολιτικής και των πολιτικών πεπραγμένων**. Τέλος, οι δράσεις αυτές θα χαρίσουν στους συμμετέχοντες μια μοναδική εμπειρία **να έρθουν σε επαφή με νέους από διάφορα σχολεία της Κύπρου** αλλά και με **συμμετέχοντες από το εξωτερικό**, για να συμεριστούν τις απόψεις τους πάνω σε θέματα που απασχολούν την Ευρωπαϊκή Κοινότητα.

Με το πέρας των συνεδρίων, **40 νέοι από κάθε συνέδριο θα επιλεγθούν για να συμμετάσχουν στο 20^ο Ετήσιο Εθνικό Συνέδριο που θα διεξαχθεί στα τέλη Αυγούστου 2026**. Οι μαθητές οι οποίοι θα διακριθούν για να συμμετάσχουν στο Εθνικό Συνέδριο έχουν τη δυνατότητα, με βάση την απόδοσή τους, να επιλεγθούν να αντιπροσωπεύσουν την Κύπρο σε συνέδρια του ΕΚΝ σε άλλες Ευρωπαϊκές χώρες, ως μέλη μιας από τις δύο εξαμελούς Κυπριακές αποστολές. Η προεπιλογή των μαθητών θα γίνει από μια επιτροπή μελών του ΕΚΝ με πολύχρονη εμπειρία, διασφαλίζοντας έτσι μια δίκαιη διαδικασία προεπιλογής.

Γλώσσα: Η γλώσσα επικοινωνίας στα συνέδρια μας είναι η **αγγλική**. Είναι σημαντικό οι μαθητές να έχουν καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας και να μπορούν με ευχέρεια να εκφραστούν, έτσι ώστε να μπορέσουν να συμμετάσχουν στις διάφορες δραστηριότητες κατά τη διάρκεια του συνεδρίου. Ωστόσο, οι αιτούντες δεν πρέπει να αποθαρρυνθούν, καθώς αυτή είναι μια ευκαιρία να αναπτύξουν τις δεξιότητές τους στην αγγλική γλώσσα.

Σχολικές Αποστολές

Ημερομηνίες ανά επαρχία:

- **Παρασκευή, 13 με Κυριακή, 15 Φεβρουαρίου 2026** για σχολεία από τη **Λάρνακα, Λεμεσό, Πάφο και Αμμόχωστο**
- **Παρασκευή, 3 με Κυριακή, 5 Απριλίου 2026** για σχολεία από τη **Λευκωσία**

Σημείωση: Σε περίπτωση σοβαρού κωλύματος, για μεμονωμένες περιπτώσεις, ενδέχεται να αναθεωρηθεί ο περιορισμός.

Κάθε σχολείο καλείται να στείλει μια ομάδα 5 αντιπροσώπων σε ένα εκ των δύο Συνεδρίων, ανάλογα από την επαρχία προέλευσης. Η συμμετοχή των μαθητών υπόκειται σε όρους που έχουν τεθεί από το ΕΚΝ Κύπρου. Περισσότερες πληροφορίες για τα κριτήρια αυτά θα βρείτε στους [«Όρους συμμετοχής»](#). Επίσης, είναι σημαντικό να αναφερθεί ότι οι μαθητές οι οποίοι έχουν επιλεγεί να λάβουν μέρος στο 20ο Ετήσιο Εθνικό Συνέδριο δεν μπορούν να αντικατασταθούν από άλλους μαθητές του ίδιου σχολείου.

Εάν το σχολείο σας επιθυμεί να συμμετάσχει **στα Περιφερειακά Συνέδρια του ΕΚΝ Κύπρου 2026**, παρακαλούμε όπως δηλώσετε το ενδιαφέρον σας με την συμπλήρωση της [ηλεκτρονικής αίτησης](#), **το αργότερο μέχρι τη Δευτέρα, 8 Δεκεμβρίου 2025.**

Παρακαλώ όπως σημειώσετε ότι σε περίπτωση που λάβουμε περισσότερες αιτήσεις συμμετοχής από τον ζητούμενο αριθμό, τα σχολεία θα επιλεγθούν με **σειρά προτεραιότητας** σύμφωνα με την ημερομηνία υποβολής της αίτησής τους, έτσι ώστε η επιλογή να είναι δίκαιη.

Κάθε σχολική αποστολή που θα παρευρεθεί σε ένα εκ των Συνεδρίων, καλείται να καταβάλει τέλη συμμετοχής αξίας **€50**, τα οποία θα διατεθούν για μερική κάλυψη των εξόδων της ημέρας. Περισσότερες πληροφορίες για την πληρωμή θα σταλούν όταν η συμμετοχή του σχολείου σας έχει επιβεβαιωθεί. Παρακαλώ όπως σημειώσετε ότι το ΕΚΝ Κύπρου ακολουθεί πολιτική **“Μη Επιστροφής Χρημάτων”**.

Τέλος, κρίνεται σκόπιμο να επισημανθεί ότι οι σχολικές αποστολές **δεν προϋποθέτουν τη συνοδεία καθηγητή**. Εντούτοις, αυτή συνιστάται ιδιαίτερα.

Ανεξάρτητοι Συμμετέχοντες

Καλούμε τους/τις καθηγητές/τριες όπως παροτρύνουν τους μαθητές οι οποίοι δεν αποτελούν μέρος της σχολικής αποστολής να δηλώσουν συμμετοχή ως ανεξάρτητοι. Μπορείτε επίσης να προωθήσετε στους μαθητές σας τα ενημερωτικά φυλλάδια (στα [ελληνικά](#) και στα [αγγλικά](#)) που επισυνάπτονται όπως και τους [«Όρους συμμετοχής»](#).

Όποιος **μαθητής** επιθυμεί να λάβει μέρος ατομικά στα **Περιφερειακά Συνέδρια του ΕΚΝ Κύπρου 2026** μπορεί να δηλώσει το ενδιαφέρον του με τη συμπλήρωση αυτής της [ηλεκτρονικής δήλωσης ενδιαφέροντος](#) μέχρι τη **Δευτέρα, 8 Δεκεμβρίου 2025**. Οι θέσεις θα καλυφθούν με σειρά προτεραιότητας. Τέλος, για τους μεμονωμένους συμμετέχοντες τα τέλη **συμμετοχής ανέρχονται στα €10**, τα οποία θα διατεθούν για μερική κάλυψη των εξόδων της ημέρας. Περισσότερες πληροφορίες για την πληρωμή θα σταλούν όταν η συμμετοχή του μαθητή έχει επιβεβαιωθεί.

Ημέρα Ενημέρωσης 2025

Ημερομηνία: 25 Οκτωβρίου 2025

Φέτος διοργανώνουμε μια Ημέρα Ενημέρωσης με στόχο να ενημερώσουμε τους ενδιαφερόμενους καθηγητές και μαθητές για το ΕΚΝ Κύπρου, τα συνέδρια και τη διαδικασία αιτήσεων. Η ενημερωτική παρουσίαση θα πραγματοποιηθεί **διαδικτυακά το Σάββατο, 25 Οκτωβρίου 2025** από τις **11:00 - 12:30**. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή μέσω αυτής της [ηλεκτρονικής αίτησης](#).

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλώ όπως επικοινωνήσετε μαζί μας. Περιμένουμε με ανυπομονησία τις αιτήσεις σας.

Με εκτίμηση,



Γεώργιος Παπακωνσταντίνου
Πρόεδρος

Τηλ.: +357 97858538

president@eypcyprus.com



Ανδρέας Ψάλτης
Εθνικός Συντονιστής

Τηλ.: +357 96269656

nationalcoordinator@eypcyprus.com